13) Haud inelegans demonstratio Coëtsii p. 148. sqq. et Sturmii in Mathesi enucleata p. 183., quam etiam habet Scherz. Dem. 7., Müller. Dem. 3., et Ietze. Dem. XV., qui eandem etiam prolatam dicit ab Hombergero Franco in Dissertatione de Magistro Matheseos. Wittemberg. 1701. Praeside Feuerlein. edita. Ea luc fere redit. Triangulum rectangulum ABC aut aequicrurum erit, aut non. Sit 1) aequicrurum, et constructis (Fig. 131) quadratis BG, BE, ducantur diametri AF, CD, et iungantur FD, exinde ACFD quadratum hy-

potenusae. Nempe $\triangle\triangle ABC$, ABF , CBD , FBD aequalia sunt (I. 4.), adeoque $AC=AF=CD=FD$, et ob angulos aequales et semirectos (I. 32. Cor. 7.) $BAC=BCA=B$
 $BCD=BDC=BDF=BFD=BFA=BAF$, anguli FAC , ACD , CDF , DFA recti sunt; et figura $ACDF$ est quadratum (I. Def. 30.). Et, quum triangula ABC , ABF , CBD , BFD aequalia sint, quodvis eorum quarta pars est quadrati $ACFD$. At triangulum ABF est pars dimidia quadrati AG (I. 34.), et triangulum CBD pars dimidia quadrati BE vel quadrati AG : itaque quadrata AG , BE simul aequantur quadrato $ACFD$. (Minc, ut hoc obiter notemus, datur, in quovis triangulo, rectangulo isosceli quadratum hypotenusa quadruplum esse trianguli propositi.). Sit vero 2) (Fig. 132.) triangulum ABC ad B rectangulum non aequicurum, sed $AB>BC$, ea a) facile demonstrabitur, quadratum hypotenusa superare triangulum ABC quater sumtum quadrato, quod fit a differentiae reliquorum laterum, seu, quod idem est, quadratum hypotenusa esse aequale triangulo proposito quater sumto, una cum quadrato differentiae reliquorum laterum. Nempe, constructis quadratis BG , BE , producantur rectae AG , EC , donec in K converuant, deinde, constructio super AC quadrato $ACHI$, ducatur ILN parallela rectae CK (I. 31.) et HNM parallela rectae GK , eritque angulus $IAL+KAC$ utpote rectus (I. Def. 30.) $=KCA+KAC$ (I. 32.), adeoque $IAL=KCA$, et, ob angulos L , K rectos, et $AI=AC$, est triangulum $IAL=ACK$ (I. 26.). Eodem modo ostendetur, aequalia esse omnia triangula ACK , IAL , HIN , CHM , CAB . Praeterea, quum sit $KL=AL-AK=CK-AK=AB-BC$, et eodem modo $LN=NM=KM=AB-BC$, et anguli K , L , N , M , recti, erit $KLMN$ quadratum differentiae $AB-BC$, adeoque quadratum $ACHI$ = triangulo ABC quater sumto, una cum quadrato differentiae laterum B , BC , vel, quod eodem redit, quadratum $ACHI$ aequale est duplo rectangulo sub AB , BC una cum quadrato differentiae horum laterum. Iam vero b) ex II. 7. sumere licet, quadratum {differentiae laterum AB , BC aequale esse quadratis ex AB , BC , demo duplo rectan-

gulo sub AB , BC . Itaque quadratum $ACHI$ aequalis erit quadratis ex AB , BC .

Aliae adhuc demonstrationes nituntur doctrina de proportionibus et figurarum similitudine, quam pariter certum est, sine ope theorematis Pythagoraei adstrui et posse et solere. Huc pertinet

14) Sequens demonstratio. Constructo (Fig. 133.) super hypotenusa AC trianguli ABC ad B rectanguli quadrato $ACMK$, ducatur BNO parallela rectae CK , eritque BN perpendicularis ad AC (I. 29.), itaque similia erunt triangula ABC , ANB , BNC (VI. 8.) unde erit $AC:AB=AB:AN$ (VI. Def. 1.) adeoque quadratum ex AB = rectangulo ex AC , AN (VI. 17.) i. e. rectangulo $ANOM$: pariterque $AC:BC=BC:CN$ (VI. Def. 1.), adeoque quadratum ex BC = rectangulo ex AC , CN (VI. 17.) i. e. rectangulo $CNOK$. Quadrata igitur ex AB , BC simul aequalia erunt rectangulis AO , NK simul i. e. quadrato ex AC .

Haec demonstratio est apud Scherium XIV., et Coëtsius ea utitur in scholio ad VI. 17. Eandem demonstrationem habet Develey. Elém. de Géom. L. IV. Ch. III. Th. 9. Müller. Dem. 16. Hoffmann. Dem. 26. Caeterum eodem ea redit, quo illa, quam a Grusonio exhibitam esse diximus in I. 41. Cor. 6., nisi quod Grusonius rem sine consideratione proportionum ac figuratum similium expedit.

15) Paucio aliter similis demonstratio ita sisti poterit. Triangulum ABN (Fig. 133.) erit ad triangulum ABC , ut ABq ad ACq (VI. 19.), et triangulum BNC ad triangulum ABC , ut BCq ad ACq (VI. 19.). Hinc $\triangle ABN + \triangle BNC : \triangle ABC = ABq + BCq : ACq$ (V. 24.). Atqui $\triangle ABN + \triangle BNC = \triangle ABC$, itaque $ABq + BCq = ACq$ (V. Def. 5.). Hanc demonstrationem habet Bézout. Elém. de Géom. Hoffmann. Bew. 27.

16) Brevior adhuc erit sequens demonstratio. Quum ex VI. 31. in triangulo rectilineo figura quaecunque rectilinea super hypotenusa descripta aequalis sit duabus similibus et similiter descriptis figuris super cathetis, nominatim idem

valet de quadratis, quippe quae sunt figuræ rectilineæ similares (VI. Def. 1.). Haec demonstratio ultimo loco habetur apud Scherzium l. c. et Ietz. l. c. et apud Coëtsium in scholio 2. ad VI. 31.

17) Finem his demonstrationibus faciat sequens, quae est apud Ietzium 20., et quam ille ad. Ioann. Ioachim. Langium Mathes. Prof. Flalensem refert. Sit (Fig. 134.) triangulum ad B rectangulum, super hypotenusa AC construatur quadratum $ACHI$ (I. 46.), et centro C radio CA describatur semicirculus LAM , eritque $LB=LC-BC=AC-BC$, et $BM=CM+BC=AC+BC$. Sumta deinde $CE=BC$ (I. 3.) construatur super CE quadratum $CEFD$, quod itaque aequale erit quadrato ex BC , eritque $DH=CH-CD=AC-BC$, pariterque $AE=AC-CE=AC-BC$. Producatur EF , dum cum rectâ IH conueniat in G , eritque $GI=AE$ (I. 34.) $=AC-BC=DH$. Denique producantur AI et EG ad N et K ita, ut $IN=GK=GH=CE=BC$, et innigatur NK , eritque $IGNK$ rectanguli (I. 33. et 34.), idque = rectangulo $FGHD$ (I. 34. Cor. 21.) quia $FG=IG$, et $GK=GII$. Quadratum igitur $ACHI$ aequale est quadrato $EFDC$ simul cum rectangulis $AEGI$, $FDGH$ i. e. quadrato ex BC una cum rectangulo $AENK$. Hoc ipsum rectangulum autem continetur sub rectis $AE=AC-BC$, et $AN=AI+IN=AC+BC$; itaque quadratum hypotenusæ AC aequale est quadrato unius catheti BC , una cum rectangulo, quod continetur sub summa huius catheti et hypotenusæ ($AC+BC$), et sub differentia earum ($AC-BC$). At, ductis rectis AL , AM angulus in semicirculo rectus erit (III. 31. quae non pendet a I. 47.), adeoque (VI. 8.) erit $LB:BA=BA:BM$, i. e. $AC-BC:BA=BA:AC+BC$, ac proinde (VI. 17.) $BA^2=(AC-BC)\times(AC+BC)$. Itaque quadratum hypotenusæ aequale est quadratis ex BC et AB simul.

Cor. Ex hac observatione, quod nempe in triangulo rectangulo ABC semper sit $AC-BC:BA=BA:AC+BC$ facile deduci possunt, quod Langius ad finem dissertationis Ietzii

notat, regulae pro inveniendis numeris integris, quorum quadrata (numeri quadrati) ita comparata sint, ut duo simul aequalia sint tertio. Posito nempe $AC - BC = a$, $BA = b$, erit $a : b = b : \frac{b^2}{a}$, adeoque $AC + BC = \frac{b^2}{a}$, unde $(AC + BC) + (AC - BC) = 2AC = a + \frac{b^2 - a^2 + b^2}{a} = \frac{a^2 + b^2}{a}$, adeoque $AC = \frac{a^2 + b^2}{2a}$, $(AC + BC) - (AC - BC) = 2BC = \frac{b^2}{a} - a = \frac{b^2 - a^2}{a}$, adeoque $BC = \frac{b^2 - a^2}{2a}$. Tres igitur rectae AB , BC , AC , vel numeri iis analogi, esse poterunt hi: b , $\frac{b^2 - a^2}{2a}$, $\frac{b^2 + a^2}{2a}$, dummodo duo ultimi sint numeri integri, vel, si omnes per $2a$ multiplicentur: $-2ab$, $b^2 - a^2$, $b^2 + a^2$, quicum sumtis a et b numeris integris quibuscumque omnes sint numeri integri, efficient, quod erat propositum. Hanc ipsam regulam supra ad I. 48. attulimus. Ex ea etiam derivari possunt reliquae duae, quae ad Pythagoram et Platonem referuntur. Nempe in regula a Pythagora allata numerus, qui hypotenusam exprimit, unitate semper excedit numerum alterius catheti. Quodsi itaque ponas $b^2 + a^2 - 2ab = 1$, erit $(b - a)^2 = 1$, adeoque etiam $b - a = 1$, vel $b = a + 1$. Iam, si hoc summas, erunt tres numeri $2ab = 2a^2 + 2a$; $b^2 - a^2 = 2a + 1$; $b^2 + a^2 = 2a^2 + 2a + 1$ eadem forma comprehensi, quae supra exhibita fuit. Pariter in regula a Platone data numerus, qui hypotenusam exprimit, binario semper excedit numerum alterius catheti. Quodsi ponas $b^2 + a^2 - (b^2 - a^2) = 2$, vel $2a^2 = 2$, adeoque $a^2 = 1$, et $a = 1$, erit $2ab = 2b$; et $b^2 - a^2 = b^2 - 1$, et $b^2 + a^2 = b^2 + 1$, quae ipsa est regula Platonis. Denique patet, quod Langius observat, multas alias speciales regulas hac generaliore contineri; v. c. si quis velit, ut numerus hypotenusae numerum alterius catheti quaternario superet, erit $b^2 + a^2 - 2ab = 4$, adeoque $b - a = 2$, vel $b = a + 2$, et numeri $2ab = 2a^2 + 4a$; $b^2 - a^2 = 4a + 4$; $b^2 + a^2 = 2a + 4a + 4$. Vel

generalius, si ponatur $b^2+a^2-2ab=m^2$, adeoque $b-a=m$,
vel $b=a+m$, erit $2ab=2a^2+2am$; $b^2-a^2=2am+m^2$; b^2+
 $a^2=2a^2+2am+m^2$. Conferri hic meretur Müller. system.
Darstell. der wichtigst. bisher. Beweise des pythagor. Lehr-
satzes, mit einer ausführlichen Theorie der Zahlen-Dreyecke.
Nürnb. 1819.

E X C U R S U S . III.

A D

E L E M E N T O R U M

I. 47. 48. II. 12. 13.

1) Prout in triangulo aliquo angulus aliquis rectus, aut obtusus, aut acutus fuerit, quadratum lateris huic angulo oppositi fore aequale, aut maius, aut minus, quam summa quadratorum duorum reliquorum laterum eiusdem trianguli, et vice versa vidimus ad I. 47. II. 12. 13. Pariter autem angularium trianguli, laterumque ipsis oppositorum mutua aliqua relatio e sequentibus patet, quibus praeterea nonnullae propositionam istarum applicationes continentur. Brevitatis caussa ad initium statim monemus, omnia, quae in hoc excursu sequuntur, ad nr. usque 23. desumpta esse e Pfeidereri Scholae saepius citatis 220—245.

2) Si recta a vertice trianguli ad punctum, quo basis bifariam secatur, ducta aequalis est semissi basis, angulus ad verticem est rectus, quod facile deducitur e I. 32. contra angulus ad verticem obtusus vel acutus erit, prout recta ab eo ad punctum, quo basis bisecatur, ducta semisse basis est minor aut maior, quod consequitur ex I. 18. I. 32. I. 13.

3) Et vice versa, si angulus ad verticem trianguli rectus est, recta ab eo ad punctum ducta, quo bifariam secatur basis, aequalis est semissi basis; si ille angulus obtusus fuerit, haec recta minor erit semisse basis; denique, si ille angulus acutus fuerit, haec recta maior erit semisse basis, quod apagogice facile demonstratur.

4) Quae e vertice trianguli sequicruri ad punctum, quo bifariam secatur basis, ducitur recta, ad angulos rectos basi insistit (I. 8. vel Obs. ad I. 10.). Quae autem a trianguli non sequicruri vertice ad punctum bisectionis basis agit recta, oblique in basin incidit, ita ut angulum obtusum cum ea efficiat ad partes cruris maioris, acutum ad partem cruris minoris (I. 25. I. 13.).

5) In triangulo igitur non aequicruro, cuius anguli ad basin ambo sunt acuti, perpendicularum ab vertice in basin demissum hanc in inaequalia secat, sic, ut minus segmentum adiaceat cruri maiori, minus minori (nr. 4. et Cor. I. 17.). Idem etiam consequitur ex I. 47.

6) In quocunque triangulo non aequicruro differentia quadratorum crurum aequalis est duplo rectangulo sub basi et sub eius segmento duobus intercepto punctis, quorum uno bifariam secatur basis, altero in ipsam incidit perpendicularum ex vertice trianguli super eam demissum.

Sint (Figg. 177. 178. 179.) triangula non aequicrura, nominatum sit $AC > AB$, sintque eorum bases bifariam sectae in punto G.

a) Si (Fig. 177.) rectus est angulus B, qui cruri maiori opponitur; est $AC = AB + BC$ (I. 47.) $= AB + 2GB \times BC$ (II. 2. Cor. 1.).

b) Si (Fig. 178.) angulus ABC est obtusus, et AD perpendicularis ad BC: est $AC = AB + BC + 2BD \times BC$ (II. 12.) $= AB + 2GB \times BC + 2BD \times BC$ (II. 2. Cor. 1.) $= AB + 2GD \times BC$ (II. 1.).

c) Si (Fig. 179.) angulus ABC est acutus, et AD perpendicularis ad BC: est $AC = DB \times BC = AB + BC$ (II. 13.) $= AB + 2GB \times BC$ (II. 2. Cor. 1. $= AB + 2GD \times BC + 2DB \times BC$ (II. 1.), itaque $AC = AB + 2GD \times BC$. Proinde in triangulo rectangulo $AC = AB + 2GB \times BC$, in triangulis obliquangulis $AC - AB = 2GD \times BC$.

Aliter ita: cum angulus C, qui lateri $AB < AC$ opponitur, acutus sit (I. 28. I. 17.), generatim (Obs. 1. ad II. 13.) est $AC + BC = AB + 2BC \times CD$, seu (II. 2. Cor. 1. et II. 1.)

$AC^q + 2BC \times CG = AB^q + 2BC \times CD$, igitur $AC^q = AB^q + 2BC \times GD$, et $AC^q - AB^q = 2BC \times GD$. Huc redeunt demonstrationes Whistoni p. 61. sq. Gilberti p. 295.

7) Duobus casibus posterioribus nr. praeced. sunt

$$AC^q = CD^q + AD^q; AB^q = BD^q + AD^q,$$

$$\text{unde } AC^q - AB^q = CD^q - BD^q. \text{ Porro sunt}$$

$$CD^q - BD^q = (CD + BD) \times (CD - BD) \text{ (II. 5. Cor. 10.)},$$

$$\text{et casu anguli obtusi } CD + BD = 2GD, CD - BD = BC,$$

$$\text{casu autem anguli acuti } CD + BD = BC, CD - BD = 2GD.$$

Quare atroque casu $CD^q - BD^q = 2BC \times GD$. Utrumque assertum $AC^q - AB^q = CD^q - BD^q = 2BC \times GD$ complectuntur, et posterius ex priore alterutro modo hic indicato inferunt Pappi Lemma 2. vel 1. in Apollonii Locor. Plan. L. II. (Collect. Math. fol. 232. b. sq.), Apollonius von Perge eben Oester p. 13. sq. 27. sq. 208. sq. ac Gilbert. die Geometrie nach le Gendre, Simpson u. s. w. I. Th. Halle 1798. p. 304. sq.). Lemma Pappi de triangulo universim enunciatur. Schema ei adiunctum non nisi casu anguli acuti exhibit, demonstratio tamen aequa ad casum anguli obtusi pertinet. Ac II. Prop. 1. Apollonii, quae posteriore huius lemmatis parte uititur, eam non solum ad hos casus, sed etiam ad casum anguli recti extensam requirit.

8) Cuiusvis trianguli quadrata duorum crurum simul dupla sunt quadratorum dimidiae basis ac rectae ab vertice trianguli ductae ad punctum, quo basis bifariam secatur.

Triangulorum ABC (Fig. 177–180.) bases BC bifariam in puncto G secentur, et ab verticibus A ad puncta G ducantur rectae AG.

a) Cum in triangulo aequilatero (Fig. 180.) recta AG sit basi perpendicularis (Obs. ad I. 10.), ideoque sit $AC^q = AB^q = GC^q + AG^q = GB^q + AG^q$ (I. 47.) est $AC^q + AB^q = 2(GB^q + AG^q)$.

Sint, ut (Fig. 177–179.) triangulorum ABC crura inaequalia, nempe $AC > AB$. Cum in his recta AG oblique in basim BC incidat (nr. 4.): sit a) ipsum crus minus AB basi BC perpendicularare: tum $AC^q = AG^q + GC^q + 2CG \times GB$ (nr.

4. et II. 12.) $=AGq+GBq+2GBq$, ob $CG=GB$ (constr.); itaque $ACq+ABq=AGq+ABq+GBq+2GBq=3AGq+2GBq$, ob $ABq+GBq=AGq$ (I. 47.). Aliter ita: $ACq=ABq+BCq$ (I. 47.) $=ABq+4GBq$ (Constr. et II. 4. Cor. 2.), quare $ACq+ABq=2ABq+4GBq=2(ABq+GBq)+2GBq=2AGq+2GBq$ (I. 47.). $\beta)$ Si etiam crus minus AB basi BC oblique insistat, ex vertice A demittatur in basin BC perpendiculum AD, quod ad partes anguli acuti AGB cadet (nr. 4.). Tunc cum angulus AGC sit obtusus, AGB acutus, sunt $ACq=AGq+CGq+2CG\times GD$ (II. 12.) $=AGq+GBq+2GB\times GD$, ob $CG=GB$ (Constr.) at $ABq=AGq+GBq=2GB\times GD$ (II. 13. et Obs. 1. ad II. 13.). Quare $ACq+ABq=2(AGq+GBq)$.

Aliter ita: $ACq=ADq+CDq$ (I. 47.)

$$ABq=ADq+BDq,$$

$$\text{igitur } ACq+ABq=2ADq+CDq+BDq$$

$$=2ADq+2GDq+2GBq \text{ (II. 9. aut II. 10.)}$$

$$=2AGq+2GBq \text{ (I. 47.)}.$$

9) Propositionem nr. praeced. traditam exhibent Pappi Lemma 4. vel 6. in Apollonii Locor. Planor. Lib. II. Collect. Mathem. fol. 234. b. sq.; Apollonius von Perge eben Oert. p. 15. 29. 254. sq.; Sarenus de Coni sectione Prop. 16. p. 46. sq.; Clavius Euclid. Elem. Francof. 1607. p. 208. sq.; Gregorius a St. Vincentio p. 28. sq.; Franc. a Schooten. Exercitat. Mathem. libr. V. Lugd. Bat. 1657. Prop. Geom. Prop. 18. p. 62. sq.; Viviani de locis solidis libr. III. Prop. 6. p. 34. sq.; Whiston. p. 62.; Playfair. p. 65. sq.; van Swinden. p. 78.; Gilbert. p. 307. sq.; Thom. Simpson. Elem. of Geom. Lond. 1800. p. 37. Et Simpson. quidem facile adhuc inde et ex I. 34. Cor. 1. deducit sequens theorema: si e puncto aliquo intra rectangulum ducantur rectae ad quatuor eius angulos, summa quadratorum duarum rectarum ad duos oppositos angulos ductarum aequalis est summae quadratorum duarum reliquarum rectarum. Idem theorema van Swinden. Ansangsgr. der Mefk. Jena 1797. p. 74. ex I. 47. et I. 34. deducit. Pappus ac Whiston. casum

nr. b. β . solam, hic priori, ille posteriori methodo demonstratum sistunt, propositum autem generatim enunciant, quod et supponit Apollonii libr. II. Prop. 5., cui apud Pappum illud inservit. Clavius ac Frano. a Scheoten. omnes recensent ac demonstrant casus: ille casum nr. b. α . modo posteriori, hic priori; alterum nr. b. β . uterque modo posteriori. Gregorius casu nr. a. omissis casum nr. b. α . adstruit methodo priori: et casum nr. b. β . in duos dividit, quorum priorem, ubi nempe triangulum est rectangulum, pariter modo priori, alterum posteriori stabilit. Serenus, Viviani, Gilbert. hic exposito, illi strictim indicato et ad I. 47. remisso casu nr. a. duos casus nr. b. una demonstratione complectuntur: Viviani quidem ac Gilbert. priori modo iuxta Obs. 1. ad II. 13., cui hic et alteram casus nr. b. β . demonstrationem subiungit, Serenus autem sequenti methodo simili priori nr. b. β . Cum ob $AC > AB$ (supp.) sit (Fig. 181—183.) angulus AGC obtusus, AGB acutus (nr. 4.): ad huius partes cadit perpendicularum BF ex punto B in rectam AG demissum, quicunque sint anguli ABC, BAG; et perpendicularum CK ex punto C in eandem AG demissum in ipsam ultra AG productam incidit ad partes anguli CGK deinceps positi obtuso AGC (I. 17. Cor. 5.): atque ob $GC = GB$ (Constr.) et angulos $K = BFG$ (Constr.), $CGK = BGF$ (I. 15.), est $GK = GF$ (I. 26.). Proinde $ACq = AGq + GCq + 2AG \times GK$ (II. 12.) $= AGq + GBq + 2AG \times GF$. $ABq = AGq + GBq - 2AG \times GF$ (Obs. 1. ad II. 13.), et $ACq + ABq = 2(AGq + GBq)$. Textui Sereni praeter figuram trianguli aquicururi et acutanguli adiuncta est tertia angulum ABC sistens obtusum: eo itaque saltim modo extensam supponens propositionem II. 13. qui Obs. 1. a. ad II. 13. indicatur: quod tamen ad propositum universim evincendum haud sufficit.

10) Casum propositionis praecedentis (Fig. 180.), quo $AB = AC$,

adeoque $ACq + ABq$ seu $2ABq = 2(AGq + GBq)$

et $ABq = AGq + GBq$,

etiam exprimit assertum: trianguli isoscelis quadratum cruris

æquari quadrato rectæ ab vertice trianguli ductæ ad punctum bisectionis basis et rectangulo sub segmentis basis, in quæ puncto illo dividitur, simul. Quod assertum perstat, quodcunque basis punctum M loco puncti bisectionis G accipiatur. Etenim

$$\begin{aligned} ABq &= AGq + GBq \text{ (I. 47.)} \\ &= AGq + GMq + BM \times MC \text{ (II. 5.)} \\ &= AMq + BM \times MC \text{ (I. 47.)} \end{aligned}$$

Sed, si (Fig. 184.) punctum M sumitur in basi BC producta: fit $ABq = AGq + GBq$ (I. 47.)

$$\begin{aligned} &= AGq + GMq - BM \times MC \text{ (II. 6.)} \\ &= AMq - BM \times MC \text{ (I. 47.)} \end{aligned}$$

seu $ABq - BM \times MC = AMq$.

Trianguli igitur isoscelis quadratum cruris excedit quadratum rectæ ab vertice trianguli ad punctum quodcunque ipsius basis ductæ, rectangulo sub segmentis basis, quæ punctum hoc dirimit: sed quadratum rectæ ab vertice trianguli ad quodlibet basis continuatae punctum ductæ excedit quadratum cruris, rectangulo sub rectis, quæ pariter puncto illi et extremis basis interiacent.

Generatim differentia quadratorum cruris trianguli isoscelis, et rectæ ab vertice eius ductæ ad punctum quodcunque basis ipsius, vel productæ, æqualis est rectangulo sub rectis, quæ puncto illi et extremis basis interiacent.

Lemma hoc Rob. Simson. præmittit propositioni 76. datum (p. 107 sq.). Priorem eius partem demonstrationi primæ eiusdem propositionis apud ipsos 67., ex veteri Scholiaste subiungit Claud. Hardy. (p. 121. sq.); in nota annexit Dav. Gregorius (p. 503). Eandem propositionem tradit Gilbert. (p. 351. 357.) et Gruson. eam pro novo affert l. c. supra in I. 41. Cor. 4. §. 21.

11) Quodsi autem ab trianguli non æquicruri ABC vertice A ducitur AM recta (Fig. 185. 186.) ad punctum quodcunque M basis BC, ab puncto bisectionis eius G diversum; bifariam vero in L secatur AM, et iungitur GL recta: quadrata crurum trianguli simul excedunt quadratum rectæ AM

et quadruplum quadratum rectae GL, duplo rectangulo sub segmentis BM et MC. Et si ad basis productae (Fig. 187. 188.) punctum quodcumque M ab vertice A recta AM agitur, pariterque in L bifariam secatur, ac recta GL iungitur: quadratum rectae AM et quadruplum rectae GL quadratum simul excedunt summam quadratorum crurum trianguli duplo sub BM et MC rectangulo. Nempe ducta AG recta, sunt

$$AC q + AB q = 2AG q + 2GB q \text{ (nr. 8.)}$$

$$= 2AG q + 2GM q + 2BM \times MC \text{ si } M \text{ in ipsa basi situm est.}$$

$$= 4AL q + 4GL q + 2BM \times MC \text{ (nr. 8.)}$$

$$= AM q + 4GL q + 2BM \times MC \text{ (II. 4. Cor. 2.)}$$

vel $= 2AG q + 2GM q - 2BM \times MC$ si M in producta basi fuerit,

$$= 4AL q + 4GL q - 2BM \times MC \text{ (nr. 8.)}$$

$$= AM q + 4GL q - 2BM \times MC \text{ (II. 4. Cor. 2.).}$$

12) Eadem constructio applicatur ad triangulum aequicurum (vid. Fig. 180. 184.). Tum vero, ob angulum AGM rectum (Obs. ad I. 10.) est $GL = AL = ML$ (nr. 3.); $2GL = AM$; $4GL q = AM q$ (II. 4. Cor. 2.). Unde ex praeced. si punctum M in ipsa basi fuerit,

$$\text{erit } AC q + AB q \text{ seu } 2AB q = 2AM q + 2MB \times MC$$

$$AB q = AM q + BM \times MC$$

si vero punctum M sit in basi producta, erit

$$AC q + AB q \text{ seu } 2AB q = 2AM q - 2BM \times MC$$

$$\text{et } AB q = AM q - BM \times MC$$

conformiter nr. 10.

13) Si in trianguli aequicururi alterutrum crus perpendicularis demittitur ex vertice oppositi anguli ad basin; rectangulum sub hoc erit et sub eius segmento, quod basi et perpendiculari interiacet, dimidium est quadrati basis (Pappi Theor. 1. subiunctum. Prop. XXV. lib. V. Collect. mathem. fol. 69.).

Ob angulos ad basin BC trianguli aequicururi ABC (Fig. 189—191 acutos (I. 5. I. 32.) ad partes anguli C cadit perpendicularum BD in crus AC demissum ex vertice B anguli

oppositi ad basin (I. 17. Cor. 5.): idemque cum altero cture \overline{BA} coincidit (Fig. 189.), si trianguli ad veticem A angulus est rectus; intra triangulum in cras ipsum \overline{CA} cadit (Fig. 190.), si angulus A est acutus; extra triangulum in productum cras \overline{CA} incidit (Fig. 191.), si trianguli ad verticem angulus \overline{BAC} est obtusus (I. 17. Cor. 5.).

Primo casu est $BC^2 = AB^2 + AC^2$ (I. 47.) $= 2CA^2$, ideoque $CA = \sqrt{1/2}BC$.

Secundo casu est $BC^2 + 2CA \times AD = AB^2 + AC^2$ (II. 13.)

$$= 2CA^2 + 2CA \times AB + 2AC \times CD \quad (\text{II. 2.})$$

$$\text{igitur } BC^2 = 2AC \times CD$$

$$\text{et rectang. } AC \times CD = \sqrt{1/2}BC^2.$$

Tertio casu est $BC^2 = AB^2 + AC^2 + 2CA \times AD$ (II. 12.)

$$= 2(AC^2 + CA \times AD) = 2AC \times CD \quad (\text{II. 3.}), \text{ itaque}$$

$$\text{rectang. } ACD = \sqrt{1/2}BC^2.$$

Ita Pappus apud Commandinum. Succinctius et generatim ob angulum C acutum est omnibus casibus

$$AB^2 + 2AC \times CD = BG^2 + AC^2 \quad (\text{Obs. 1. ad II. 13.})$$

$$\text{et ob } AB = AC, 2AC \times CD = BC^2$$

$$\text{rectang. } AC \times CD = \sqrt{1/2}BC^2.$$

14) Sit 1) ABCD parallelogrammum rectangulum (Fig. 192.), cuius iungantur diagonales AC, BD; erit

$$AZ^2 = AB^2 + BG^2 \quad (\text{I. 47.})$$

$$BD^2 = AB^2 + DA^2 \\ CD^2 = DA^2 + BG^2$$

$$\text{ideoque } AC^2 + BD^2 = AB^2 + BC^2 + CD^2 + DA^2$$

$$= 2(AB^2 + BC^2).$$

Posteriori immediate etiam inde consequitur, quod parallelogrammi rectanguli diagonales invicem sunt aequales (I. 34. Cor. 17.).

2) Sit (Fig. 193.) ABCD parallelogrammum obliquangulum, cuius igitur duo anguli, qui eidem lateri e. gr. AB adiacent, et qui (I. 29.) simul valent duos rectos, sunt unus $\angle DAB$ acutus, alter $\angle CBA$ obtusus. Ductis eius diagonalibus AC, BD (quarum prior, quae vertices angulorum acutorum parallelogrammi iungit, seu obtusis eius angulis opponitur,

altrea maior est (I. 34. Cor. 17.); in latus parallelogrammi quodlibet AB, si parallelogrammum est aequilaterum, et in laterum contiguorum maius AB, si parallelogrammum non est aequilaterum, ab extremis D, C lateris oppositi CD de-
mittantur perpendicularia DE, CF: quorum prius, ob angulum DBA \angle DAB (Supp. et I. 5. I. 18.) ideoque acutum (I. 17.

Cor. 1.), pariterque (Supp.) jacutum DAB intra triangulum ABD, alterum ob angulum CBA obtusum, extra triangulum ABC cadit (I. 17. Cor. 5.), ita ut sit BF = AE (I. 26.), ob BC = AD (I. 34.) atque angulos CBF = DAF (I. 29.) et F = AED rectos (Constr.).

Igitur $AC^2 = AB^2 + BC^2 - 2AB \times BF$ (II. 12.)

$$BD^2 = AB^2 + AD^2 - 2AB \times AE \quad (\text{Obs. 1. a. ad II. 13.})$$

$$= CD^2 + AD^2 - 2AB \times BF \quad (\text{I. 34. et Dem.})$$

atque $AC^2 + BD^2 = AB^2 + BC^2 + CD^2 + AD^2 = 2(AB^2 + BC^2)$.

Proinde in omni parallelogrammo quadrata diagonalium aequalia sunt quadratis laterum simul, seu dupla sunt quadratorum duorum laterum contiguorum.

Et eo, qui hic traditur, modo (simpliciter tamen pro BD² in subsidium vocata II. 13. nec indicata lateris AB, in quod perpendicularia deducuntur determinatione, quae demum, ad quaecunque triangula iuxta Obs. 1. b. extensa propositione II. 13. superflua fit) propositum de parallelogrammis demonstrant Laguy (*sur une proposition de géometrie élémentaire* Mém. de l'Ac. des Sc. de Paris. Ann. 1707. Amst. p. 412. sq.) Baermannus p. 55.

15) Idem Gregorius a S. Vincentio p. 33.; Viviani de locis solidis L. III. p. 110. sq.; Gilbert. p. 313: inferunt ex propositione demonstrata nr. 8. Nempe cum diagonales parallelogrammi ABCD se inutuo bifariam secent (I. 34. Cor. 1.), sunt $AB^2 + BC^2 = 2GB^2 + 2GA^2$

$$CD^2 + DA^2 = 2GD^2 + 2GA^2 \quad (\text{nr. 8.})$$

$$= 2GB^2 + 2GA^2$$

Quare $AB^2 + BC^2 + CD^2 + DA^2 = 4GB^2 + 4GA^2 = BD^2 + AC^2$ (II. 4. Cor. 2.).

16) Vicissim propositum de triangulis ex propositione nr. 14. de parallelogrammis demonstrata potest deduci. Trianguli enim cuiuscunque ABD (Fig. 192. 193.) basi BD bifariam in puncto G secta; tum ab trianguli vertice A ad punctum G ducta AG recta, eaque continuata, donec sit GC=GA, et ab extremis B, D basis ad punctum C ductis BC, DC rectis; ob GB=GD, GA=GC (Constr.) et angulum AGR=CGD (I. 15.); sunt (I. 4.) AB=CD, et angulus CAB=ACD, igitur rectae AB, CD parallelae (I. 27.), et aequales (Dem.). Projinde (I. 33.) quadrilaterum ABCD est parallelogrammum. Cf. I. 31. Cor. 8. Et hinc $2(ABq+ADq)=ACq+BDq$ (nr. 14.) $=4AGq+4GBq$ (Constr. et II. 4. Cor. 2.) ideoque $ABq+ADq=2AGq+2GBq$.

17) Cum parallelogrammi utraque diagonalis alteram secet bifariam (I. 34. Cor. 1.) et vicissim quadrilaterum, cuius ambae diagonales se mutuo bifariam secant, sit parallelogrammum (nr. 16. vel I. 34. Cor. 8.); sequitur: quadrilateri non parallelogrammi, seu trapezii ambas diagonales se mutuo bifariam non secare.

1. Bifariam in E secot (Fig. 194. 195.) trapezii ABCD diagonalis BD ipsa, vel producta, alteram AC; ipsa autem BD bifariam secta sit in puncto F. Erunt

$$ABq+BCq=2AEq+2BEq \quad (\text{nr. 8. eq. 15.})$$

$$CDq+DAq=2AEq+2DEq$$

$$\text{igitur } ABq+BCq+CDq+DAq=4AEq+2BEq+2DEq.$$

$$\text{Sed } BEq+DEq=2DFq+2EFq \quad (\text{II. 9. 10.})$$

$$\text{Quare } ABq+BCq+CDq+DAq=4AEq+4DFq+4EFq$$

$$= ACq+BDq+4EFq \quad (\text{II.})$$

4. Cor. 2.)

2. Neutra trapezii ABCD diagonalis (Fig. 196. 197.) ipsa, vel producta alteram secet bifariam; seu ab puncto, in quo diagonales AC, BD se mutuo secant, diversa sint puncta E, F, quibus bifariam secantur ipsae AC, BD; rectae igitur BE, DE triangulum constituant super diagonali BD, intra quod cadit EF recta. Tum rursus

$$\begin{aligned} ABq + BCq &= 2AEq + BEq \\ CDq + DAq &= 2AEq + 2DEq \end{aligned} \quad (\text{nr. 8. sq. 15.})$$

$$\text{Quare } ABq + BCq + CDq + DAq = 4AEq + 2(BEq + DEq).$$

$$\text{Sed pariter } BEq + DEq = 2BFq + 2EFq \quad (\text{nr. 8. sq. 15.})$$

$$\text{Etiamnunc itaque } ABq + BCq + CDq + DAq$$

$$= 4AEq + 2BFq + 2EFq$$

$$= ACq + BDq + 4EFq \quad (\text{II. 4. Cor. 2.})$$

In quovis igitur trapezio, seu quadrilatero non parallelogrammo quadrata laterum simul aequalia sunt quadratis diagonalium et quadruplo quadrato rectae interceptae punctis, quibus diagonales bifariam secantur.

18) Theorema hoc, quod singularem proprietatem omnium quadrilaterorum notatu maxime dignam complecti iure praedicat, et nusquam adhuc neque prolatum, neque demonstratum esse profitetur Leonh. Eulerus in dissertatione inscripta: Variae demonstrationes geometricae ac Novis Comment. Acad. Scient. Petrop. Tom. I. ad annum 1747. et 1748. (Petrop. 1750.) inserta, ipse (§. 25. sqq. p. 63, sqq.) ab parallelogramorum proprietate nr. 14, sq. ostensa sic fere deducit: circa trapezii ABCD (Fig. 198.) latera contigua AB et AD, BC et CD compleantur parallelogramma ABKD, BCDL, et praeter trapezii ac parallelogramorum diagonales AC, BD, AK, CL, ducantur rectae AL, CK. Ita erunt anguli CDB = DBL, KDB = DBA (I. 29.). Quare (I. 4.) CK = AL, et angulus CKD = LAB. Sed et angulus DKA = BAK (I. 29.). Igitur angulus CKA = LAK, ideoque (I. 27.) CK, AL sunt parallelae. Quare, cum et aequales sint (Demonstr.) ALKC pariter est parallelogrammum (I. 33.). Igitur

$$\begin{aligned} 2(BCq + CDq) &= BDq + CLq \quad (\text{nr. 14. sq.}) \\ CLq + AKq &= 2(ACq + CKq) \end{aligned}$$

$$\text{Unde } 2(BCq + CDq) + AKq = BDq + 2(ACq + CKq).$$

$$\text{Sed et } 2(ABq + ADq) = BDq + AKq \quad (\text{nr. 14. sq.}),$$

$$\text{Ergo } 2(ABq + ADq) + 2(BCq + CDq) = 2BDq + 2(ACq + CKq).$$

$$ABq + BCq + CDq + DAq = BDq + ACq + CKq$$

h. e. summa quadratorum laterum trapezii excedit summam quadratorum diagonalium eius quadrato rectae CK, qua tra-

pezii ABCD et parallelogrammi ABKD tria puncta D, A, B communia habentium, puncta diversa C, K iunguntur, atque ut ait Eulerus (§. 26, p. 65.) discrimen trapezii a parallelogrammo exponitur.

Porro per punctum F, in quo parallelogrammi ABKD diagonales AK, BD se mutuo secant; idque bifariam (I. 34. Cor. 1.), per quod proinde etiam transit altera parallelogrammi BCDL diagonalis CL (I. 34. Cor. 1.) rectis AC, CK parallelae agantur FM, FE, itaque describatur parallelogrammum FMCE, cuius latera EC=FM, EF=CM (I. 34.). Cum, ob AE=FK (I. 34. Cor. 1.) et angulos FAE=FKM, AFE=FKM (I. 29.), etiam sint (I. 26.) AE=FM, EF=MK: erunt AE=EC (h. e. AC bifariam in E secabitur) et CM=MK=EF, adeoque CK=2EF CK=4EF q (II. 4. Cor. 2.) et AB q+BC q+CD q+AD q=BD q+AC q+4EF q,

Eiusdem propositionis, ab Eulero sine subiuncta demonstratione cum ipso communicatae demonstrationem analyticō trigonometricā eodem in T. Commentar. Petrop. p. 131. sq. dedit Kraftius. Demonstrationem Euleri etiam exponunt Wucherer. Einige geometr. Saetze. Progr. 1780. §. 30. fl. Kleine Schriften Carlsruhe 1799, S. 133. f, ac Gilbert. p. 314, sq.

19) In quadrilateris igitur summa quadratorum laterum vel adaequat (nempe in parallelogrammis nr. 14. sq.) vel excedit (nimirum in non parallelogrammis nr. 17. sq.) summam quadratorum diagonalium: nunquam ea est minor; seu nullum exhiberi potest quadrilaterum, in quo summa quadratorum laterum minor sit, quam summa quadratorum diagonalium (Euler. l. c. p. 65.).

20) In trapezio, cuius duo latera opposita sunt parallela, latera haec inaequalia sunt (Append. ad I. 34. nr. 3.) et neutra diagonalis alteram secat bifariam (Append. ad I. 34. nr. 5.). At, quae in trapezio, cuius duo latera parallela sunt, iisdem lateribus per punctum bisectionis unius diagonalis parallela agitur recta, bifariam quoque secat alteram diagonalem (Append. ad I. 34. nr. 6.); ipsaque recta, punctis, quibus

diagonales bifariam secantur, intercepta, est semidifferentia laterum parallelorum trapezii (Append ad I. 34. nr. 7.): unde consequitur, in trapezio, cuius latera sunt parallela, quadrata laterum simul aequalia esse quadratis diagonalium, et quadrato differentiae laterum parallelorum. Sint enim (Fig. 199.) in trapezio ABCD parallela latera AB, CD, et $AB > CD$. Bifariam in E secesur altera eius diagonalis AC et per punctum E agatur lateribus AB, CD parallela EF, diagonalem BD secans in punto F, eritque $EF = \frac{AB - CD}{2}$ (Append. ad I. 34. nr. 7.), ideoque $2EF = AB - CD$, $4EF^2 = (AB - CD)^2$ (II. 4. Cor. 2.): itaque (nr. 18. sq.) $AB^2 + BC^2 + CD^2 + DA^2 = AC^2 + BD^2 + (AB - CD)^2$.

$$\begin{aligned} 21) \text{ Ob. } AB^2 + CD^2 &= 2AB \times CD + (AB - CD)^2 \text{ (II. 7.)} \\ \text{porro fit } BC^2 + DA^2 &+ 2AB \times CD + (AB - CD)^2 \\ &= AC^2 + BD^2 + (AB - CD)^2 \text{ (nr. 20.)} \\ \text{vel } BC^2 + DA^2 &+ 2AB \times CD = AC^2 + BD^2, \end{aligned}$$

h. e. in trapezio, cuius duq. latera sunt parallela, quadrata diagonalium simul aequalia sunt quadratis laterum nonparallelorum, et duplo sub lateribus parallelis rectangulo.

22) Trapezii ABCD (Fig. 200.) latera AB, CD sint parallela, atque altera duo AD, BC sint aequalia: et sit $AB > CD$. Per C ducta lateri AD parallela CN; sunt (I. 34.) AN = CD, CN = AD = CB. Itaque angulus CBN = CNB (I. 5.) = DAB (I. 29.). Et hinc ob BC = AD, AB = AB, est AC = BD (I. 4.): et $2AC^2 = 2BC^2 + 2AB \times CD$ (nr. 21.) vel $AC^2 = BC^2 + AB \times CD$. Trapezii, igitur, cuius duo latera sunt parallela, et altera duo aequalia, diagonales invicem sunt aequales, et cuiuslibet diagonalis quadratum aequale est rectangulo sub lateribus parallelis trapezii et quadrato unius laterum nonparallelorum simul. Caeterum ob triangulum BNC isosceles, et AN = CD (Demonstr.) immediate etiam ex parte posteriori propositionis 10. consequitur, esse

$$AC^2 = BC^2 + 2CD \times AB.$$

23) Pariter propositum nr. 21. potest ad partem posteriorem nr. 11. reduci. In trapezio enim ABCD (Fig. 201.) cu-

ius latera AB, CD sunt parallela, et $AB > CD$, per punctum C ducta CN lateri AD parallela: fit ANCD parallelogrammum, cuius igitur latéra $AN = CD$, $CN = AD$ (I. 34.), ac diagonales AC, DN se mutuo bifariam secant in L (I. 34. Cor. 1.). Per punctum L agatur alteri trapezii ABCD diagonalis BD parallela LG, et per punctum G, ubi haec lateri AB occurrit, recta GI parallela rectae DN. Erunt (I. 34.) $GL = DI$, $GI = DL$. Quare ob $DL = NL$ (Dem.), etiam $GI = NL$. Praeterea sunt anguli $IGB = LNG$, $IBG = LGN$ (I. 29.), ideoque (I. 26.) $BG = GN$, $BI = GL$. Sed et $DI = GL$ (Dem.). Ergo $BD = 2GL$. Trianguli igitur BNC basin BN bifariam dividit punctum G: et ad basis huius BN productae punctum A ab trianguli vertice C ducta est AC recta, quae pariter bifariam dividitur puncto L: proinde est (nr. 11.) $AC + 4GL = BC + CN + 2NA \times AB$.

Sed et $2GL = BD$, $CN = DA$, $NA = CD$ (Dem.). Ergo $AC + BD = BC + DA + 2CD \times AB$.

24) Quae nr. 17. 18. de trapeziis dicta sunt, possunt sequentem in modum ad figuras rectilineas plurium laterum applicari. Sit v. c. (Fig. 202.) ABCDEFGH figura rectilinea octo lateribus comprehensa, in qua ducantur primo a quovis angulo figurae diagonales ad angulum qui secundus ab ipso est, nempe AC, BD, CE, DF etc. (has diagonales primi ordinis vocabimus); pariterque ducantur a quovis angulo figurae diagonales ad tangulum, qui tertius ab ipso est, nempe AD, BE, CF, DG etc. (quas diagonales secundi ordinis vocabimus), et efficiunt singulæ hæc diagonales secundi ordinis cum ternis lateribus figuræ propositæ trapezia, quorum diagonales eadem erunt, ac diagonales figuræ, quas primi ordinis diximus. Quodsi igitur singulæ hæc diagonales primi ordinis bisecentur in punctis a, b, c, d etc. et tangentur ab, be, cd, de etc. .

erit ex nr. 17. 18. in trapezio ABCD

$$AB + BC + CD + DA = AC + BD + 4bc$$

Pariter in trapezio BCDE erit

$$BC + CD + DE + EB = BD + CE + 4cd$$

in trapezio CDEF

$$CD q + DE q + EF q + FC q = CE q + DF q + 4de q$$

in trapezio DEFG

$$DE q + EF q + FG q + GD q = DF q + EG q + 4efq$$

in trapezio EFGH

$$EF q + FG q + GH q + HE q = EG q + FH q + 4fg q$$

in trapezio FGHA

$$FG q + GH q + HA q + AF q = FH q + GA q + 4gh q$$

in trapezio GHAB

$$GH q + HA q + AB q + BG q = GA q + HB q + 4ha q$$

denique in trapezio HABC

$$HA q + AB q + BC q + CH q = HB q + AC q + 4ab q$$

Quodsi itaque omnia in unam summam colligamus, erit

$$3(AB q + BC q + CD q + DE q + EF q + FG q + GH q + HA q)$$

$$+ AD q + BE q + CF q + DG q + EH q + FA q + GB q + HC q$$

$$= 2(AC q + BD q + CE q + DF q + EG q + FH q + GA q + HB q)$$

$$+ 4(ab q + bc q + cd q + de q + ef q + fg q + gh q + ha q)$$

i. e. erit triplex summa quadratorum laterum figurae, si ei addas summam quadratorum diagonalium secundi ordinis, aequalis duplice summae quadratorum diagonalium primi ordinis, si ei adiicias quadruplicem summam quadratorum earum rectarum, quae puncta proxima bisectionis diagonalium primi ordinis conjungunt. Et facile patet, etiam in figuris plurim laterum, quotcunque ea fuerint, eandem valere demonstrationem. Caeterum, quum diagonales secundi ordinis primum in Pentagonis locum habeant (in quibus ipsis tamē coincidunt cum diagonalibus primi ordinis) etiam hoc propositum, saltim si verba sensu proprio ac solito sumantur, incipiendo tantum a Pentagonis valebit, sensu tamē improppio illud etiam ad ipsa trapezia, quin ad triangula adeo applicare possis, dum nempe in illis pro diagonalibus secundi ordinis ipsa trapezii ABCD latera sumas, diagonales primi ordinis autem quatuor nempe AC, BD, CA, DB in computum ducas, pariterque rectas, quae earum bisectionis puncta iungunt (quarum proprie una tantum est) quatuor (unam nempe quater repetitam a prima diagonali ad secundam, a secunda ad tertiam,

a tercia ad quartam, et a quarta denuo ad primam) numeres: in triangulis autem diagonales secundi ordinis nullae sunt, diagonales primi ordinis autem cum lateribus trianguli coincidunt.

25) Quodsi polygonum sit regulare v. c. octogonum regulare (Fig. 203.), erunt non tantum omnia latera polygoni inter se aequalia, verum etiam omnes diagonales primi ordinis, ut facile ex I. 4. patet, pariterque omnes diagonales secundi ordinis, et omnes rectae, quae duo proxima puncta bisectio- nis diagonalium primi ordinis coniungunt. Quare tum in omnibus polygonis $3ABq + ADq = 2ACq + 4abq$.

26) Hoc casu, si nempe polygonum sit regulare, AD , diagonalis secundi ordinis aequalis est $AB + 2ab$ nempe lateri polygoni et duplo rectae, quae duo proxima puncta bisectio- nis diagonalium primi ordinis coniungit. Quum enim (I. 4.) triangula ABH , BAC , CBD etc. sint aequalia, et nominatim sit $HB = AC = BD$ etc. et $ABH = CBD = CDB$ etc. erit triang. $HAC = HBC$ (I. 8.) et nominatim $AHC = BCH$. Quum vero etiam $HAB = ABC$ (Hyp.) erit $AHC + HAB = BCH + ABC$, adeoque, quum omnes anguli quadrilateri $ABHC$ sint quatuor rectis aequales (I. 32. Cor. 12.) erunt $AHC + HAB$ aequales duobus rectis, adeoque AB et HC parallelae (I. 29.); eodem- que modo ostenditur, esse BC , AD parallelas. Et, quum in trapezio $ABCD$ recta bc bisebet (Hyp.) utramque diagonalem AC , BD , erit $bc = \frac{AD - BC}{2}$ (nr. 7. Append. ad I. 34.), vel $2bc = AD - BC$, vel $AD = BC + 2bc = AB + 2ab$.

27) Quum nr. 25. sit $3ABq + ADq = 2ACq + 4abq$, et $AD = AB + 2ab$ adeoque $ADq = ABq + 4AB.ab + 4abq$ (II. 4.) erit $4ABq + 4AB.ab + 4abq = 2ACq + 4abq$, vel $4ABq + 4AB \times ab = 2ACq$, vel $2AB^2 + 2AB \times ab = ACq$ vel $ABq + 2AB \times ab = ACq - ABq$, vel $AB \times (AB + 2ab) = ACq - ABq$, vel $AB \times AD = ACq - ABq$. In polygono regulari quoconque igitur rectangulum contentum inter latus polygoni et diagona- lem secundi ordinis aequale erit excessui, quo quadratum dia- gonalis primi ordinis superat quadratum lateris polygoni.

Caeterum ea, quae nr. 25—27. de polygono regulari diximus, etiam in quovis trapezio $ABCD$ locum habent, cuius tria latera AB , BC , CD aequalia sunt, et quod etiam diagonales AC , BD aequales habet. In eo quippe semper AD , BC parallelae erunt (I. 28.), quum in triangulis aequalibus (I. 8.) ABC , BCD , anguli ABC , BCD , pariterque in triangulis aequalibus (I. 8.) BAD , CDA anguli BAD , CDA sint aequales, adeoque $ABC + BAD = BCD + CDA = 2$ rectis (I. 32. Cor. 12.). Unde ex nr. 22. erit $3AB^4 + AD^4 = 2AC^4 + (AD - BC)^4$, vel (nr. 7. Append. ad I. 34.) $3AB^4 + AD^4 = 2AC^4 + 4ab^4$, unde consequitur, ut supra, esse $AB \times AD = AC^2 - AB^2$.

28) Quae nr. 24. de relatione mutua quadratorum laterum figurae alicuius, et quadratorum diagonalium primi et secundi ordinis dicta sunt, porro in poligonis, quorum numerus laterum maior est, generalius adhuc exprimi possunt, in computum vocatis etiam quadratis diagonalium tertii, quarti et aliorum superiorum ordinum. Et, si quis tentare, et loco trapeziorum $ABCD$, $BCDE$ etc. (Fig. 202.) iam pentagona $ABCDE$, $BCDEF$ etc. considerare, et ad haec dicta nr. 24. applicare velit, facile regulam generalem analogam ei, quam nr. 24. habuimus, satis simplicem locum habere, deprehendet. Nos tamen haec talia, quamvis haud instructuosa esse videantur, quum elementorum fines excedere fera videantur, aut certe, ne nimis longi simus, consulto praetermittimus.

EXCURSUS IV.

A D

ELEMENTORUM

III. 16.

Diximus ad III. 16. tertiam eius partem in textu graeco affirmare, angulum semicirculi (i. e. ut volunt, angulum, quem circumferentia circuli cum diametro efficiat) maiorem esse quovis angulo acuto rectilineo; angulum contra, quem circumferentia cum recta, diametro in puncto eius extremo ad angulos rectos ducta efficiat (quem angulum contingentiae vel contactus vocant) minorem esse quovis angulo acuto rectilineo.

Iam super hac tertia Prop. III. 16. parte magna apud nonnullos Euclidis interpretes lites ortae sunt, quarum brevem commemorationem, quamvis non admodum magni momenti esse videantur, nonnihil tamen hoc loco praetermittere. Et constat, praecipuus huius disceptationis coryphaeos Peletarium fuisse ac Clavium, quorum ille quidem primus in editis ab, ipso Euclidis Elementis monuit, angulum illum contactus quem vocant, re vera non esse angulum, nec omnino quantitatem. Namque ita saltim geometriam sibi ipsi constare, et multa paradoxa, et sibi ipsis repugnantia, quae e contraria opinione nascerentur, declinari posse putavit. Paradoxa autem illa, quorum partem iam Campanus, Cardanus, aliquique observaverant, erant fere eiusmodi:

1) Euclidem docere X. 1.: si a maiore duarum magnitudinum auferatur, maius quam dimidium, et a residuo ma-

ius quam dimidium, et id semper fiat, relinquunt tandem magnitudinem, quae minor sit minore duarum, quae primo exhibetae erant, magnitudinum. Atqui, si is, quem circumferentiam cum contingente efficere dicant, angulum, vere pro angulo habere velis; isque ex propositione hac III. 16. minor sit quovis angulo acuto rectilineo, consequens esse, angulum acutum rectilineum, quoniam ei semper plus quam dimidium detrahatur, partem tamen relinquere angulo illo contactus maiorem, quod cum X. Prop. 1. conciliari nequeat. Idem fere aliter, ut Cardanus habeat (libro de subtilitate), ita exprimi posse: aliquam quantitatem (angulum contactus) posse continere, atque adeo infinite augeri, alteram autem (angulum aliquem acutum) infinite minui, et tamen augmentum illius, quantumcumque sit, minus semper fore huius decremento.

2) Si angulus circumferentiae (quem circumferentia cum diametro efficiat) maior sit quovis angulo acuto rectilineo, posse transiri a minori (angulo acuto) ad maius (angulum rectum), vel contra pet omnia media, neque tamen transiri per sequale (nempe per angulum aequalem angulo semicirculi), quod Campanus moneat. His aliisque difficultatibus se expeditre se posse putat Peletarius, si asserat, angulum illum, quem dicunt, contactus re vera non esse angulum, nec omnino quantitatem rectam, quae circulum contingat, in predicto contactus potius cum circumferentia coincidere, non ad eam inclinari, quod ipsum tamen ad naturam anguli pertineat, qui in sectione consistat, non in contactu; angulum autem semicirculi omnino rectum esse, vel recto rectilineo aequalis; circulos autem se contingentes, sive extra, sive intra id fiat, angulum non efficere.

Clavius autem se paradoxâ illa, quae e Cardano et Campano afferantur, nec negare nec reformidare testatur, eam vero, quam intert III. Prop. 16. et X. 1. intercedere dicat Peletarius discrepantium, aut contradictionem potius termininem auxium reddere debere, non enim veram esse illam discrepantium, Euclidem quippe X. Prop. 1. de quantitatibus tantum homogeneis loqui, angulos autem rectilineos non eius-

dem generis esse ac angulum contactus, quamvis etiam hic veri nominis quantitas sit, quod inde pateat, quod et ipse non quidem per lineam rectam, at per arcus maioris circuli infinitum dividiri possit:

Caeterum Euclidem, si angulum contactus nihilum prorsus, et angulum semicirculi angulo recto aequalē esse putasset, non tantopere desudaturūm fuisse ut demonstraret, angulum contactus esse minorem quovis angulo actito rectilineo, angulum vero semicirculi maiorem.

Haec praincipia fere erant, de quibus Peletarium inter ac Clavium, edita etiam a Peletario Apologia, cui iterum respondit Clavius, variis hinc inde argumentis disputabantur. Quamvis autem postea plerique summi geometrae quoad partem potissimum in Peletarii sententiam abierint, cum quo hodie etiam tantum non omnes faciunt, ut nempe angulum illum contactus non esse veri nominis angulum affirment, negari tamen nequit, post Peletarium demum rem omnem a viris sagacissimis perfecte expositam ac dilucidatam fuisse: Et Vieta quidem (Varior. cap. XIII.) primus fuisse videtur, qui tertiam illam partem propositionis III. 16. spuriam, et a Proculo aliove additam iudicaret, et Peletarii sententiam firmioribus rationibus stabiliret, quas postea adoriri tentavit Ioannes Camillus Gloriosus Neapolitanus (Dec. II. Exercitat. Mathem.). Galilaeus contra in epistola ad Gloriosum missa (Dec. III. Exercitat. Mathem.) dubia Gloriosi refellere satagit, eique adstipulatur etiam Vincentius Viviani. Cf. Catlieri Elementi Piani e Solidi d'Euclide Firenze 1769. P. I. p. 148. Galilaeus maxime angulum illum contactus, quem dicunt, et a circumferentia circuli rectaque contingente effici volunt, non esse veri nominis angulum, quin ne quantitatem quidem, ita potissimum ostenderet studet, ut circuli circumferentiam comparet cum perimetro figurae regularis illi inscriptae. Rectam *AB* (Fig. 281.), quae ad latus *CD* aliquius polygoni ita applicetur, ut illud non secet, sed cum eo coincidat, nullum certe cum hoc latere angulum efficere ait, quem demum constituat cum latere proxime sequente *DE*; eandem

autem esse rationem circumferentiae circuli comparatae cum recta eum contingente, quae lateris CD cum recta AB ; angulo hic non locum esse. Et, quod alii obiciant, posse tamen locum inter circumferentiam circuli rectaque illum tangentis per arcus maioris circuli in infinitum dividi, nihil ad rem facere. Idem enim obtinere circa perimetros similium polygonorum (Fig. 282.) his circulis inscriptorum $BIOS \dots BCDF \dots$ quorum latera BI , BC coincident, adeoque cum recta AE circulos in B contingente unum eundemque angulum IBE , vel CBE efficiant. Nempe in his quoque perimetrum polygoni maioris locum quidem inter contingentiem BE et perimetrum polygoni minoris interceptum pertransire ac dividere, ipsum autem angulum IBE non secare aut dividere. Iam si cogitare velis polygonum laterum numero infinitorum maiori circulo inscriptum, ita ut angulus CBE infinite parvus evadat, semper tamen minori circulo polygonum totidem laterum ac in priore polygono sunt, inscriptum cogitari posse, quod habiturum sit angulum IBE aequalem angulo CBE , nunquam itaque talem angulum dividi a recta CB , quodsi autem dividi non possit, non esse quantitatem, si quantitas non sit, non esse veri nominis angulum, sed aequivoce ita dictum. Viviani praeterea illud maxime urget, ex ipsa Euclidis anguli plani definitione (I. 18. Def.), qua dicat, angulum planum esse duarum linearum in plano se tangentium, et *non in directum iacentium* mutuam inclinationem, satis apparere, illi sermonem tantum esse de angulis, qui a lineis rectis efficiantur: in his solis enim evenire posse, ut una alteri in directum iaceat, quoad angulos igitur, quos Proclus L. II. ad Def. 8. aliquique curvilineos aut mixtilineos vel corniformes, aut quos alias effingant, prorsus superfluam futuram fuisse Euclidis illam determinationem. Accedere, quod nullibi ille ex professo, ut dicunt, theorema aliquod aut problema de angulis istiusmodi proponat, unde cum Vieta (Oper. Mathem. p. 386.) suspicari licere, fuisse eorum mentionem in libro tertio factam ab alio quodam adsutam. Ab eodem forte etiam mutatam fuisse (I. Def. 8.), quae primum ita habuerit: *angulus est*

mutua inclinatio duarum rectarum in eodem plane positarum, quae quam in eodem puncto sibi occurvant, non tamen in directum iacent. Si quis vero haec neget, et (I. Def. 8.) Euclideam esse affirmet, circumferentiam tamen circuli, cuius diversae partes aliam aliamque versus rectam contingentem inclinationem habeant, non dici posse certum aliquem angulum cum ea efficere, atque ex his pariter ac ex allatis a Galilaeo rationibus consequi, angulum illum contactus, quem dicant, non esse veri nominis angulum aut quantitatem. Idem fere, quamvis e rationibus paullo diversis dilucide explicatum sistit (nempe diverticulum illud contingentiae, ut vocat, non esse angulum, et circulum efficere cum tangentie non unicam sed infinitas inclinationes) Borellius in Euclide restituto. Alioquin paullo, at, ut mihi videtur, minus feliciter rem aggressus erat Tacquet., qui affirmat, nullum angulum esse quantitatem, sed modum tantum quantitatis. Esse enim angulum linearum inclinationem, inclinationem autem non magis esse quantitatem ac curvitatem aut inflexionem et fractionem. Atque ita ille omnes scopulos evitare posse putat, quod (X. 1.), quae de quantitatibus tantum agat, non applicari possit ad non-quantitates. At nescio, an non in alios graviores incidat, dum aequalitatem adeo aut inaequalitatem angulis abiudicandum esse, nec nisi sensu improprio pro similitudine ac dissimilitudine de iis praedicari censeret.

Caeterum eadem ac Tacqueti opinio fuisse videtur Gregorii a St. Vincentio, qui in opere suo, Geometr. Quadraturae circuli p. 871. angulos tam rectilineos, quam curvos et mixtos ad quantitatem tantum spectare, nec ipsos esse quantitatem dixit, sed tantum aliquid ad quantitatem pertinens. Nisi enim hoc sumatur, putat, necessario consequi, omnes angulos contactus a maioribus, minoribusque circulis factos esse aequales, adeoque totum esse aequale parti. Hanc Gregorii opinionem contra Vincentii Leotaud., qui in cyclometria ab ipso edita cum Clavio fere in hac se consentiebat, obiectiones defendere studuit Aynsoom. Expositio ac dilucidatio Geometr. Quadrat. Circuli Gregorii a St. Vincent. 1656.

Longe autem copiosissime, et perspicue pariter ac subtiliter in causa hac versatus est Wallisius, in cuius Oper. Mathem. Tom. II. 1693. p. 605—664. peculiaris est tractatus de angulo contactus et semicirculi editus ante iam 1656., cum nova, quae 1685. ei accesserat, defensione prelo iam repetitus. Is nempe ante omnia monit, ex Euclidis definitione I. 8. *angulum planum esse mutuam uligin seu inclinationem duarum rectarum in plano se tangentium, et non in directum positarum rem diiudicandam esse.* Quamvis igitur non requiratur, ut lineae (quod Peletarius voluerat) productae se invicem secant, id certe requiri, ut lineae, quae angulum constituant, mutuo erga se inclinentur. Ideo, si quae lineae concurrant, nec tamen inclinentur, quod ipsum fiat, quam circumferentia a recta aliqua contingatur, eas nullum inter se angulum constituere. Angulum praeterea iudicari non nisi ex ea linearum concurrentium inclinatione, quam sortiantur in ipso concursus punto. Denique verba: ($\mu\eta$) ἐπ' εὐθείας καὶ μέρον aliter, ac vulgo sumuntur, explicare studet. Putat nempe, ea significare non lineas tantummodo rectas continuatas, sive duo segmenta contigua eiusdem rectae (sic enim continuatam peripheriam in singulis sui punctis angulum formare dicendum fuisse, quod tamen nec Euclides nec aliis quisquam affirmet), sed per lineas in directum positas eas intelligi, quae se mutuo continuare dici possunt, ut exinde una linea fiat. Et quamvis admodum dubitemus, an haec ultima verborum ἐπ' εὐθείας καὶ μέρον explicatio, quam caeterum iam Clavius ad I. Def. 8. proposuerat, probari, et cum usu loquendi conciliari possit, caetera tampon pleraque, quae Wallisius habet, ita comparata sunt, ut facile omnium assensum extorqueat debeant. Nempe angulum, quem contactus vocant, cum Peletario nullum esse statuit, quod recta circulum contingens ad circumferentiam in contactus punto non inclinetur, sed super ipsam ἀλινῶς iaceat, vel cum ipsa coincidat, angulum autem semicirculi rectum esse affirmat, et simul Clavio ad ea, quae Peletario opposuerat, et postea Leotaudo quoque respondet. Omnia huc referre longum fuerit. Summa huc

sensu redit. Verum quidem esse, nonnisi magnitudines cimadens generis inter se comparari posse, at angulos curvilineos et mixtilineos (ubi nempe pro directione curvae in punto contactus semper sumitur recta curvam in hoc punto contingens) tam inter se, quam cum rectilineis eiusdem generis esse, quod variis modis, maxime quod unius multiplicatus alterum superare possit, demonstrari queat. Itaque necesse esse rationibus a Peletario allatis angulum contactus pro nullo, angulum autem semicirculi pro angulo recto habere. Multa praeterea ingeniose excogitata ad stabilendam suam sententiam adiicit. Et sane post ea, quae Peletarius, Galilaei, Viviani, et Wallisius, quibus nostra aetate praecepue adhuc accesserunt Karsten. in libro inscripto: Mathem. Abhandl. Halle 1786., ubi p. 396—422, de hac re fusius disputat, et se prorsus cum Wallisio consentire fatetur, et Gilbert: die Geometrie nach Le. Gendre p. 122, sqq. ad rem diiudicandam contulere, nihil prorsus superesse videtur, de quo illa ratione ambigi possit. Res omnino eo fere redit. Curvae quaecunque, quantum earum partes aliae alio diriguntur, non dici possunt integræ certam aliquam directionem, vel constantem erga aliam lineam, nominatim erga rectam aliquam, inclinationem habere. Proprie loquendo igitur non sermo esse potest de angulo, quem curva aliqua integra cum alia curva, aut cum linea recta efficiat, sed tantum de angulo, quem elementa eius in punto contactus cum illis factura essent, siquidem eam, quam ibi habent, directionem ulterius prosequi possent. At haec elementorum curvae directio, ut ipsum directionis vocabulum indicat, coincidit cum directione rectae curvam in hoc punto contingentis i. e. cum ipsa hac recta contingente. Curva igitur, vel potius curvas elementum in ipso contactus punto cum recta contingente, cum qua in hoc punto coincidit, nullum angulum efficit, cum ea autem recta, quae ad rectam contingentem perpendicularis est, curva, aut potius curvae elementum contactus punto proximum etiam ipsam angulum rectum efficere dicendum erit, siquidem angulum appellare velis inclinationem elementi infinitè parvi ad

rectam contingenti perpendicularem. Itaque pars tertia III. Prop. 16., ut in Elementis legitur, nihil prorsus continet, quod non etiam in parte secunda contineatur, et poterat illa, sive ab Euclide sit, sive, quod multi, nominatim Rob. Simson, putant, ab alio quodam addita fuerit, egregie omitti, quod etiam factum videmus tum ab antiquioribus, tum a recentioribus nonnullis, nominatim a Giordano da Bitonto, Borello, Cossio, Playfairo, Roberto Simson. et nobis fortasse excusatione opus fuerit, quod rei, quae simulac rite evoluta fuerit, nihil difficultatis habere potest, tam diu immorati simus: noluimus tamen hanc causam intactam relinquere, vel, quod ad historiam geometriae pertinere videbatur, vel quod, ut monet Karstenius (mathem. Abhandl. p. 108. sqq.) subinde adhuc sunt, qui in sublimioribus quoque Matheseos partibus doctrina de angulo contactus male intellecta abstinuntur ad falsas suas de infinite parvi natura notiones tuerendas ac fulciendas.